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MAKTAB DARSLIKLARIDA MORFEMIKA BO`LIMIGA DOIR MAVZULARNI O‘QITISHDA 

INNOVATSION TEXNOLOGIYALARNI QO‘LLASH SAMARADORLIGI 

 

Hamroyeva Maftuna Rasulovna  

 BuxDU o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktab darsliklaridagi morfemika bo‘limiga doir 

mashqlarni bajartirishda innovatsion texnologiyalardan foydalanishning o‘ziga xos 

xususiyatlari va samaradorligi haqida fikr-mulohazalar ilmiy bayon qilingan. Namuna 

sifatida mashq va topshiriqlar berib o‘tilgan.  

Kalit so‘zlar: morfemika, talaffuz, harf, morfemika, millat, til, yasovchi, hukumat, 

savodxonlik, bosqich, shakl yasovchi, pedagog, ta’lim, innovatsion, texnologiya. 

 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyevning “Hukumatning tegishli 

vazirlik va idoralar hamda butun ta’lim tizimining, hurmatli domlalarimiz va professor-

o‘qituvchilarining eng muhim vazifasi – yosh avlodga puxta ta’lim berish, ularni jismoniy va 

ma’naviy yetuk insonlar etib tarbiyalashdan iborat. Farzandlarimiz uchun ish joylari 

yaratish, ularni hayotda munosib o‘rin egallashini ta’minlashga qaratilgan ishlarimizni yangi 

bosqichga ko‘tarishni davrning o‘zi taqozo etmoqda”,  – kabi fikrlari ayni damda bizning 

pedagogik salohiyatimizni yanada oshirish maqsadida o`z ustimizda tinimsiz ishlashimiz 

lozimligini anglatadi.  

 O‘zbekiston Respublikasining iqtisodiy, ijtimoiy, siyosiy va madaniy-ma’naviy 

sohalardagi rivoji fan va ta’lim darajasini yanada kuchaytirish, fanlarning iqtisodiy va 

ijtimoiy samaradorligiga erishishning yangi bosqichlariga ko‘tarishni dolzarb qilib 

qo‘ymoqda. Ayniqsa, madaniyatlar to‘qnashuvi, turli xalq vakillari “oldi-berdi”si tezkor 

rivojlanayotgan bu zamonda madaniyatning tilga munosabati, tilning madaniyatga 

munosabatini o‘rganish dolzarb bo‘lib qolayotganini ko‘rsatadi. Madaniy stereotiplarni 

bilmaslik, u haqida xato xulosalarga kelish jamiyatlar o‘rtasida tushunmovchilikka sabab 

bo‘lishi ham mumkin. Chunki bir madaniyat uchun stereotipga aylangan holat boshqasi 

uchun haqoratli xulosalar keltirishi mumkin. Bu haqida so‘z yuritganda bobomiz Alisher 

Navoiyning “Tilga ixtiyorsiz – elga e’tiborsiz” degan so‘zlarida naqadar chuqur hayotiy 

haqiqat mujassam ekanligiga yana bir bor ishonch hosil qilamiz. Darhaqiqat, istiqlol 

xalqimizning ma’naviy uyg‘onishi uchun to‘la imkoniyat yaratdi. 

Zamonaviy pedagogik texnologiyalarning asosiy sifatlari bu - pedagogik texnologiyalar 

kabi murakkab obyektlarni tavsiflash uchun ularning asosiy umumiy sifatlarini ajratib 

ko‘rsatish kerakligidadir. Bular: 

- Mustahkamlik - bu integral xususiyat va sifatlarning mavjudligida ifodalangan tashkil 

etilgan komponentlar to‘plamining alohida sifati.  

- Butunlik - tarkibiy elementlarning o‘ziga xos xususiyatlarini saqlab qolgan holda 

umumiy integral sifatlarning mavjudligi. 
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- Ilmiylik - tajribani tahlil qilish va undan foydalanish, kontseptuallik, bashorat qilish va 

boshqa fazilatlarni o‘z ichiga oladi, fan va amaliyot yutuqlarining sintezi, o‘tmish 

tajribasining an’anaviy elementlari va ijtimoiy taraqqiyot, jamiyatni insonparvarlashtirish va 

demokratlashtirish natijasida tug‘ilgan narsalarning kombinatsiyasi. 

- Konseptuallik - pedagogik jarayon, g‘oyalar, tamoyillar, ular asosida faoliyat tashkil 

etish haqidagi qarashlar tizimi. 

- Strukturalash - tizimning barqarorligi va ishonchliligini ta'minlaydigan tizimning 

ma'lum bir ichki tashkiloti (maqsadlari, mazmuni), elementlarning magistral aloqalari 

(konseptsiya, usullar), barqaror o‘zaro ta'sirlar (algoritm) mavjudligi. 

- Davomiylik - umumiy vazifaning ma’lum bir qismini hal qiladi, mazmuni, vaqti va 

boshqa parametrlari bo‘yicha muvofiqlashtiriladi. 

- O‘zgaruvchanlik – moslashuvchanlik esa  texnologiyani amalga oshirish shartlariga 

qarab algoritm elementlarining ketma-ketligini, tartibini, siklligini o‘zgartirishga asoslangan 

bo‘lishidir. 

- Instrumentallik - o‘quv jarayonining asosiy vositalari bilan (darsliklar, jihozlar va 

boshqalar) bir qatorda   o‘quv, uslubiy, didaktik vositalar va vositalar majmuasi bilan 

ta'minlash. 

- Samaradorlik - natijaning sarflangan resurslar miqdoriga nisbati. 

Maktab darsliklarida o‘quvchilar morfemika bo‘limiga doir bilimlar bilan dastur va 

darslikda berilgan “So‘z tаrkibi hаqidа umumiy mа’lumоt” mavzusi ta’limida, asosan, ona 

tilimiz agglyutinativ til ekanligini anglashi, shuningdek, asos va affiksal morfemalarni o‘z 

o‘rnida qo‘llay olishni bilishi zarur. Bunda o‘quvchilarga tilimizdagi so‘zlarda asos morfema 

bilan affiksal morfema chegarasi aniq sezilib turishi, asosan, uni flektiv tillar bilan qiyoslash 

orqali tushuntirish samarali bo‘ladi. Masalan,  

1- topshiriq. O‘zbekcha so‘zlarning tuzilishi bilan o‘zlashma so‘zlarning shaklini 

solishtiring. Ular haqida mulohaza bildiring. Shunday so‘zlar ro‘yxatini (lug‘atdan 

foydalanib) davom ettiring.  

ko‘rmoq – ko‘ryapman; видет – вижу (r); yurmoq – yuryapman; ходит –хожу (r); 

hukm – mahkama – hokim – hakam – mahkum (a);  

fikr – tafakkur – mutafakkir (a); zulm – zolim – mazlum (a);  

hol – ahvol (a); xulq – axloq (a); she’r – ash’or (a).  

2- topshiriq. Berilgan so‘zlar ishtirokida gaplar tuzing va bu so‘zlarning asos qismini 

aniqlashga harakat qiling.  

3- topshiriq. Asosga qo‘shimcha qo‘shilishi bilan so‘z oxiridagi unli o‘zgarishini 

kuzating. Buning sababini tushuntirishga harakat qiling.  

sayla–saylov, sina–sinov, aya–ayovsiz; so‘ra–so‘roq, bo‘ya–  

bo‘yoq; o‘yna–o‘ynoqi, sayra–sayroqi  

“Qo‘shimchаlаrning mа’nо vаzifаsigа ko‘rа turlаri” mavzusi ta’limida o‘quvchilarga 

imkon qadar qiziqarli topshiriqlar berishga harakat qilish zarur, toki o‘quvchini mavzu 

mohiyati (nazariy bilimlar) zeriktirmasin. Masalan,  
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1-topshiriq. She’riy matnni o‘qing va uqing. She’riy matn tarkibidagi so‘zlarni berilgan 

jadvalga moslab joylashtiring.  

Yurtdoshim, bog‘ingga bir nihol qada,  

Bu nihol nomini Yaxshilik ata.  

Niholing yoniga bir gul ekib qo‘y,  

U gulning ismini Go‘zallik deb qo‘y.  

№  asos  so‘z  

yasovchi  lug‘aviy shakl yasovchi  aloqa-  

munosabat qo‘shimchasi  

1  yurt  -dosh  –  -im  

2  bog‘  –  –  -ing, -ga  

3      

4      

…      

2-topshiriq. She’riy matnda shoir Yaxshilik, Go‘zallik so‘zlarini bosh harf bilan 

yozganligini qanday tushundingiz? Matn mazmunini bitta gapda ifodalang. 

Xullas, Joriy ona tili darsliklarida “Morfemika” bo‘limiga doir mavzularni  o‘qitishda 

innovatsion texnologiyalarning qaysi metodlarini qo‘llash bevosita o‘tilayotgan mavzuning 

xarakteridan kelib chiqadi. Ta’lim jarayoniga rejalashtirilmagan, loyihalashtirilmagan metod 

va usullarni o‘rinsiz qo‘llash ijobiy natijalarga olib kelmasligi mumkin. Pedagog o‘zidagi 

pedagogik mahoratini bu kabi mavzularni tushuntirishda turli xil metodlar vositasida 

ko‘rsatish imkoniyatiga ega, albatta. 
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